DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS

DESPACHO

Processo nº 59400.002116/2024-07

Interessado: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024

À DI,

À DA/DL (de ordem),

Considerando o  Despacho DA/DL (SEI nº 1741122), a seguir apresentamos nossa manifestação técnica em relação aos pedidos de
esclarecimentos:

SEI_DNOCS - 1741109 - Pedido Esclarecimento 01
Caro Pregoeiro,
A ENGEMAT – Engenharia de Materiais LTDA, inscrita sob CNPJ nº
41.157.967/0001-69, solicita o esclarecimento ao edital do Pregão Eletrônico
nº 90007/2024, a respeito da exigência de qualificação técnica do certame.
Consta em seu Termo de Referência, sob o item 8.47 a exigência quanto à
Capacidade Técnico-Operacional dos licitantes, porém, foi-se observado a
ausência das informações de quantitativos dos itens licitados abaixo:
ITEM 1 - ESTADO DE ALAGOAS – ÁREA 1
ITEM 2 - ESTADO DE ALAGOAS – ÁREA 2
ITEM 4 - ESTADO DO CEARÁ
ITEM 6 - ESTADO DA PARAÍBA
ITEM 7 - ESTADO DE PERNAMBUCO
ITEM 8 - ESTADO DO PIAUÍ
ITEM 9 - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
Dessa forma, solicitamos a complementação da informação ausente.
Atenciosamente,

Resposta do Pedido Esclarecimento 01:

A licitante está equivocada em suas afirmações pois o Termo de Referência Digital em suas folhas 20 e 21 apresentam os
quantitativos mínimos para cada item/lote. A seguir apresentamos um print dessas informações:

05/09/2024, 11:07 SEI/DNOCS - 1741821 - Despacho

https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1897406&infra_sist… 1/5

SEI_DNOCS - 1741111 - Pedido Esclarecimento 02

Resposta do Pedido Esclarecimento 02:

05/09/2024, 11:07 SEI/DNOCS - 1741821 - Despacho

https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1897406&infra_sist… 2/5

Os valores atribuídos relativos ao custo mensal de locação de uma camionete 4x4 foi obtido da tabela oficial do SICRO
(Consultoria).

Sobre os custos de hospedagem e alimentação do motorista está inclusa na planilha orçamentária o aluguel de imóvel
residencial da equipe mobilizada para a frente de serviço bem como os encargos sociais SINAPI contemplam o dissídio coletivo
da categoria onde a o vale-alimentação está incluso.

Resposta do Pedido Esclarecimento 02:

Os valores atribuídos relativos ao custo mensal de locação de uma camionete pick-up gasolina foi obtido da tabela oficial do
SICRO (Consultoria).

Sobre os custos de hospedagem e alimentação do motorista está inclusa na planilha orçamentária o aluguel de imóvel
residencial da equipe mobilizada para a frente de serviço bem como os encargos sociais SINAPI contemplam o dissídio coletivo
da categoria onde a o vale-alimentação está incluso.

SEI_DNOCS - 1741113 - Pedido Esclarecimento 03

Resposta do Pedido Esclarecimento 03:

Sobre o questionamento apresentado pela Licitante na qual a data-base da licitação é FEVEREIRO/2024 e foi utilizada a tabela
SICRO de OUTUBRO/2023, a seguir apresentamos o que revela a jurisprudência do TCU com relação a custos de obras:

quando o DNOCS elaborou a planilha de licitação, somente havia disponível as tabelas oficiais SICRO de Outubro/2023 e
SINAPI de Fevereiro/2024. É errôneo o raciocínio da Licitante que o DNOCS deve utilizar a tabela SICRO de JANEIRO/2024
por não ter sido disponível à época. A seguir mostramos os prints dos sites do DNIT comprovando nosso entendimento:

05/09/2024, 11:07 SEI/DNOCS - 1741821 - Despacho

https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1897406&infra_sist… 3/5

Como pode ser visto nas figuras acima apresentadas, a tabela SICRO de Janeiro/2024 somente foi disponibilizada no dia
16/04/2024, ou seja, somente a partir dessa data é que essa tabela pode ser utilizada.

No mesmo entendimento dos órgãos de controle, a tabela SICRO de Outubro/2023 foi publicada no site do DNIT no dia
24/01/2024, ou seja, somente a partir dessa data é que essa tabela pode ser utilizada. Com isso, como o preço-base é
FEVEREIRO/2024, não podemos utilizar a tabela SICRO de Janeiro/2024

Sobre o questionamento dos valores atribuídos para o Estado de Alagoas serem os do Estado do Ceará, comunicamos que essa
informação procede e faremos as correções dos valores.

Resposta do Pedido Esclarecimento 03:

Conforme explanação no questionamento anterior, o mês de referência da Tabela SICRO deve ser o da data de publicação no
site do DNIT.

Resposta do Pedido Esclarecimento 03:

Sobre o questionamento dos valores atribuídos para o Estado de Alagoas serem os do Estado do Ceará, comunicamos que essa
informação procede e faremos as correções dos valores.

Fortaleza (CE), [data da assinatura eletrônica].

05/09/2024, 11:07 SEI/DNOCS - 1741821 - Despacho

https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1897406&infra_sist… 4/5

[Assinado Eletronicamente]

Engº Civil JACKSON OLIVEIRA CARVALHO
Chefe da Divisão de Obras (DOB)

SIAPE: 1652982 / CREA: 39.174/D-CE

Documento assinado eletronicamente por Jackson Oliveira Carvalho, Chefe da Divisão de Obras, em 04/09/2024, às 23:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1741821 e o código CRC A27D8596.

Referência: Processo nº 59400.002116/2024-07 SEI nº 1741821

05/09/2024, 11:07 SEI/DNOCS - 1741821 - Despacho

https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1897406&infra_sist… 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.dnocs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0